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UDHEZIM
Nr./ 9 date 2 . F 2020
PiiR

ORGANIZIMIN DHE ZHVILLIMIN E SESIONIT TE DYTE TE PROVIMEVE TE
MATURES SHTETERORE 2020 DHE MATURES SHTETERORE PROFESIONALE 2020

N& mbéshtetje t€ nenit 102 t&¢ Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé, té shkronjés “a”, té pikés 2 t&
nenit 26 dhe nenit 51 t& ligjit nr. 69/2012, "Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar, dhe t& ligjit nr. 15/2017, “Pér arsimin dhe formimin profesional né
Republikén e Shqipérisé”,

UDHEZOJ:

I. Léndét dhe datat e provimeve t& Maturés Shtetérore 2020, sesioni i dyté, t& jené:

a) Gjuhé e huaj 24 gusht 2020
b) Gjuhé shqipe dhe Letérsi 27 gusht 2020
¢) Matematiké 31 gusht 2020
¢) Provimi me zgjedhje 03 shtator 2020

2. Léndét dhe datat e provimeve té Maturés Shtetérore Profesionale 2020, sesioni i dyté, t& jené:

a) Gjuhé e huaj 24 gusht 2020
b) Gjuh& shqipe dhe Letérsi 27 gusht 2020
¢) Matematiké 31 gusht 2020
¢) Teori profesionale e integruar 03 shtator 2020

3. Administrimi i provimeve t& Maturés Shtetérore 2020 dhe t& Maturés Shtetérore Profesionale
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2020, sesioni dyt€, bazohen né “Rregulloren pér zhvillimin e Maturés Shtetérore 2020, né
Republikén e Shqipérisé™, miratuar me urdhrin nr. 537, daté 08.11.2019, t& ministrit t& Arsimit.
Sportit dhe Rinisé dhe “Rregulloren e posagme pér zhvillimin e Maturés Shtetérore 2020 né
Republikén e Shqipérisé, pér shkak té gjendjes s¢ fatkeqésisé natyrore t& shkaktuar nga
pandemia Covid-19", miratuar me urdhrin nr. 114, daté¢ 18.05.2020, t& ministrit t& Arsimit.
Sportit dhe Rinis¢ dhe ministrit t& Financave dhe Ekonomisé. N& rastin ku parashikimet e kétyre
rregulloreve (€ sipércituara kané rregullim t& ndryshém me parashikimet e kétij udhézimi, do té
zbatohen parashikimet e kétij t& fundit.

4. Provimet e detyruara dhe me zgjedhje t& Maturés Shtetérore 2020 dhe provimet e detyruara t&
Maturés Shtetérore Profesionale 2020, sesioni i dyté:

a) Fillojné né orén 10:00.
b) Provimet e detyruara dhe me zgjedhje zgjasin 2 oré e 30 minuta.

¢) Testet e provimeve t€ detyruara dhe me zgjedhje hartohen, administrohen dhe vlerésohen nga
Qendra e Shérbimeve Arsimore (QSHA).

¢) Testi pér secilin nga provimet e detyruara dhe me zgjedhje &shté i ndértuar vetém me pyetje
me alternativa dhe vlerésohet me 60 piké.

5. Ng provimet e detyruara dhe me zgjedhje t& Maturés Shtetérore 2020 dhe né provimet e
detyruara t€ Maturés Shtetérore Profesionale 2020, sesioni i dyté, do t& marrin pjesé:

a) Maturantét/kandidatét q€ rezultojné mbetés né njé ose mé shumé provime té Maturés
Shtetérore 2020 dhe t& Maturés Shtetérore Profesionale 2020, sesioni i paré.

b) Maturantét qé rezultojné mbetés né njé ose dy léndé né vitin shkollor 2019-2020 dhe i
shlyejné provimet shkollore brenda datés 20 gusht 2020.

c) Kandidatét q¢ kané pérfunduar shkollén e mesme para vitit 2019, por q& nuk kané shlyer
detyrimet e Maturés Shtetérore dhe té Maturés Shtetérore Profesionale 2020.

¢) Kandidatét q¢ kané pérfunduar shkollén e mesme jashté vendit, qé kané té njésuar dokumentet
shkollore nga QSHA dhe kané detyrime t&é Maturés Shtetérore dhe & Maturés Shtetérore
Profesionale 2020.

6. Kandidatét e pércaktuar né pikén 5,shkronja “¢” dhe “d”, t& kétij udh&zimi t& regjistrohen né
shkollén ku kané pérfunduar arsimin ¢ mesém ose né shkollén gé u cakton Drejtoria Rajonale
e Arsimit Parauniversitar/Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar (kétu e né& vijim
DRAP/ZVAP) né vendbanimet e tyre.

7. Maturantét/kandidatét e pércaktuar n& pikén 5. shkronja “b”, *c” dhe “d”, t& kétij udhézimi, t&
plotésojné Formularin AlZ, pér dhénien e provimeve té sesionit t& dyté t&¢ Maturés Shtetérore
dhe t&¢ Maturés Shtetérore Profesionale 2020. n&se nuk e kané plotésuar até né sesionin e
paré. Kéta kandidaté t& ploté€sojné Formularin A1Z, né datat 21-23 gusht 2020.

8. Drejtori i institucionit arsimor parauniversitar té dérgojé zyrtarisht né ZVAP, listén e
kandidatéve qé do t€ marrin pjesé¢ né provimet e detyruara dhe me zgjedhje t& Maturés
Shtetérore 2020 dhe né provimet e detyruara t& Maturés Shtetérore Profesionale 2020, sesioni
i dyté, deri mé daté 21 gusht 2020. Drejtori i ZVAP, ta dérgojé kété listé né QSHA, n& datén
21 gusht 2020.
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9. Provimet t& zhvillohen t& pérqendruara né ZVAP. ZVAP-et. té pércaktojné gendrat dhe
mjediset ku maturantét/kandidatét do té zhvillojné provimin, duke mundésuar pérqendrimin e
tyre sipas kushteve dhe numrit té maturantéve/kandidatéve.

10. ZVAP-et dhe drejtorité e institucioneve arsimore parauniversitare, t&¢ marrin masa pér
njoftimin e maturantéve/kandidatéve pér datat, qendrén dhe orén kur do t& zhvillohet secili
nga provimet e detyruara dhe me zgjedhje t&¢ Maturés Shtetérore 2020 dhe provimet e
detyruara t& Maturés Shtetérore Profesionale 2020, sesioni i dytg.

11. Drejtori i Zyrés Vendore t& Arsimit Parauniversitar, brenda datés 19 gusht 2020, t& njoftojé
zyrtarisht QSHA-né dhe Drejtoring e Pérgjithshme t& Arsimit Parauniversitar, pér gendrat dhe
mjediset ku do t& zhvillohen provimet e detyruara dhe me zgjedhje t&€ Maturés Shtetérore
2020, sesioni i dyt€, dhe pér listén e shkollave q& marrin pjesé¢ né provimet e Maturés
Shtetérore 2020 dhe t& Maturés Shtetérore Profesionale 2020, sesioni i dyté. Drejtoria e
Pérgjithshme e Arsimit Parauniversitar njofton pér kéto gendra dhe mjedise Ministriné e
Arsimit, Sportit dhe Rinisé (MASR).

12. Monitorimi dhe administrimi i procesit t&¢ Maturés Shtetérore 2020 dhe Maturés Shtetérore
Profesionale 2020, sesioni i dyté. t& kryhet nga pérfagésuesit e MASR-s¢ dhe té
institucioneve té varésisé.

13. Shpenzimet e pérfagésuesve t&é MASR-sé né monitorimin e provimeve t¢ Maturés Shtetérore
2020 dhe Maturés Shtetérore Profesionale 2020, sesioni i dyté. t& pérballohen nga
institucionet pérkatése, sipas dispozitave né fuqi.

14. Ngarkohet pér zbatimin e kétij udh&zimi, Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé Arsimit
Sportit dhe Rinis€, Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé,
Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Qendra e
Shérbimeve Arsimore, Agjencia Kombétare e Punésimit dhe Aftésive, Agjencia e Sigurimit
té€ Cilésisé n€ Arsimin Parauniversitar, Agjencia Kombétare e Arsimit, Formimit Profesional
dhe Kualifikimeve, Drejtoria e Arsimit dhe Formimit Profesional, Drejtoria e Pérgjithshme e
Punésimit dhe Formimit Profesional, Drejtoria e Pérgjithshme e Arsimit Parauniversitar,
drejtorité rajonale t€ arsimit parauniversitar, zyrat vendore arsimore dhe institucionet
arsimore parauniversitare.

Ky Udh&zim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren Zyrtare™.
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